证券代码：300451        证券简称：创业软件        公告编号：2016-065

创业软件股份有限公司

 关于参与发起设立健康保险公司处于筹划阶段的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

    1、本次投资不构成关联交易以及《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

2、本次投资存在不确定性，目前该对外投资事项正处于筹划阶段，且尚需

中国保险监督管理委员会(以下简称“中国保监会”)等有关机构的审批。最终的投

资方案及该项投资是否能够完成存在不确定性，公司董事会郑重提醒投资者注意

投资风险。

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况：

（1）投资标的名称：长寿健康保险股份有限公司（筹）；

（2）投资金额：创业软件股份有限公司（以下简称“公司”）拟投资金额不

超过 1.05 亿元，预计占被投资标的总股份的比例为 10.5%。

2、公司审议情况：

公司董事会于 2016 年 7 月 19 日召开第五届董事会第二十一次会议，审议通

过了《关于公司参与发起设立健康保险股份有限公司的议案》，同意公司作为发

起人使用不超过 1.05 亿元人民币自有资金参与发起设立长寿健康保险股份有限

公司（筹）。

3、本次投资在董事会对外投资权限内，不构成关联交易以及《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需提交股东大会审议。

二、拟投资标的的基本情况

1、标的公司基本情况

（1）公司名称：长寿健康保险股份有限公司（暂定名，以工商登记机关核

准为准）

（2）拟注册地址：海南省内

（3）经营范围：待核准

（3）公司参股比例：公司拟出资金额不超过1.05亿元，预计占被投资标的

总股份的比例为10.5%。

三、对外投资合同的主要内容

目前公司尚未正式签署股权认购协议。公司将在协议正式签署后另行披露协

议主要内容，并将根据相关事项后续进展情况履行相应程序和信息披露义务。

    四、对外投资的目的及对公司的影响

近年来，政府政策大力支持健康保险产业发展，行业前景趋势方兴未艾。在

国务院发布《关于加快发展现代保险服务业的若干意见》的大背景下，目前，我

国保险行业正面临转型发展，保监会陆续推出了一系列鼓励商业健康险创新发展

的具体举措，包括即将推出的个人税收优惠健康险产品。与此同时，随着我国经

济的持续快速发展，老龄化和城镇化趋势的进一步凸显，人民群众对于商业健康

保险的认知不断加深。商业健康保险的需求日益高涨并呈现多样化趋势。因此，

我国的健康险市场正面临前所未有的发展机遇。

随着商业健康险在社会医疗保障体系中的参与程度不断增加，参与保险公司

对公司长远发展具有重要意义。创业软件作为专业的医疗卫生信息化解决方案商

本身与健康保险公司业务有天然的互补和协同效应，同时，公司数年来在客户资

源、渠道建设、数据积累、分析等多方面的业务发展及积累，将对健康保险公司

提供重要支持。此举不仅符合公司向大数据、大健康领域的战略布局规划，还将

优化公司经营结构、拓宽业务领域、提升公司的综合竞争力，为股东创造更大的

价值。

公司本次对外投资拟使用自有资金，是在确保公司日常运营和资金安全的前

提下实施的，不会对公司主营业务造成不利影响。因目标公司尚处于发起设立阶

段，预计短期内对公司财务状况和经营成果的影响较小。

    五、存在的风险

   （1）审批风险：本次发起设立健康保险公司事项尚需监管机构或相关有权部

门的审批，在设立申报、审批、最终核准的过程中存在不确定性和相关风险。

   （2）管理风险：由于目标公司定位于金融领域，有别于公司主营业务，如果

公司及所参股的其他股东对于新的经营模式的经验不足，则存在一定的管理风险。

   （3）短期盈利风险：保险公司的开办和收入实现需要一定周期，产生盈利所

需的时间可能较长，投资收益可能在保险公司稳健发展后才逐步实现，本项投资

可能存在短期内不能获得投资收益的风险。公司将按照相关要求，根据目标公司

报批、筹建、设立的后续进展实际情况，及时履行相应的审批程序和信息披露义

务。

六、其他说明

目前该交易尚处于筹划阶段，投资方案及相关审议程序还未完成，存在不确

定性，公司将根据相关事项后续进展情况履行相应程序和信息披露义务，敬请投

资者注意投资风险。

特此公告。

创业软件股份有限公司

董 事 会

                                                2016年7月19日